(a) Qvorum ordinem & numerum habet Postellus Lib. II. de Concord. Orbis p. 125. (b) Th. Jud. p. 277 (c) de Fide & Legib. Mohham. p. 65, ubi & illud adhuc observatur, candem distinctionem legi in Confusione Secta Mohammedanac. 2. cuius Autor est Johannes Andreas Alfacqui i. e. Sacerdos Mohhamædicus, sed ad fidem conversus, conf. adhuc notas Wildmanstadii ad Theologiam Muhamedâ atque Orationes 4. qvæ Alcorani exhibent Epitomen, & Nestor. de Cusa qvæ Lib. I. c. I. cibrationis Alcorani scribit: dicunt quidam observatores Libri, illum aliter in Oriente & aliter in Hesperis pareibus distinguvi. (d) Ad Gram. Erpen. p. 178. & Dannhauv. I. c. p. 57. (e) in notis ad Veneria (acrap. 926. sqq. (f) cui merito jungendus Hottinger in Prompt. p. 108. sqq. (g) in Prodrom. P. IV. p. 609. sqq. add. Pfeiff. I. c. p. 282. (h) in Histor. Eccles. T. I. p. 402

S. VII. Est tamen, de qvâ re jam dicendum, apud Muhammedanos Alcoranus, magna in Authoritate, Veneratione, & Aestimatione positus; adeò, ut in Controversiis fidei suæ ne latum quidem ungvem ab ipso recedant, imo pluris aestimant, qvam Scripturam S. qvam à Judæis & Christianis corruptam esse putant. Unde & nominibus valde honorariis e. g. Libri DEI, Verbi DEI eum conde corant, & religio ipsis est Alcorani textum qvocunque modo vel prætextu in dubium vocare. Aestimationem duabus hisce conclusionibus includere solent (I.) Nihil simile Alcorano scribi posse;

E 2

qvod

qvod qvia in ipso Alcorano tanqvam maximo Muhamedis miraculo (a) extat, necesse ab ipsis, sancte & indubitate credi (II.) *Alcoranum esse eternum & increatum.* Qvanqvam vero inter ipsos huic propositioni contra dixerint multi, etiam Caliphæ & Superiores quidam, ut exemplo qvodam etiam nos sup. §.2. comprobatum dedimus, priorem tamen à nemine putant nisi hæretico, negari posse, qvalis *Mardarmomus Saracenus* fuit, unde *Mardariensium apud illos & ea nomen sibi contraxit.* De honore qvi plus qvam divinus est, & reverentia qva Alcoranum proseqvuntur ita Job. Leusdenius (b) fatur : *Muhamedani non audent Christianis aut Gentilibus Alcoranum, vel ejus tantum particulam vendere, ex metu ne immundis manibus ab illa, urpote profani hominibus, traharetur; in o difficileer permittunt Christianis, judais aliisque ut eundem attingant.* Qvæ modo dicta adhuc magis, si addatur exemplum, tam F. Bartoli, maximo, Alcoranum accipiendi, cum in Oriente esset, desiderio flagrantis, & tamen vix ac ne vix qvidem ob iniqüissimum pretium, dum 140. thaleris, venalis Alcorani liber prostaret, nisi cum periculo vitæ accipientis, qvam etiam ipsius *Hottingeri* hæc enarrantis, (c.) illustrari possunt. Præterea si Alcorano aliquis ex improviso insidiat, grande putant esse nefas; imo Christianis & Judæis aliquando capitale. Attingere etiam ipsi Muhamedani Alcoranum, vel extremis digitis non audent, nisi bene lotis, & ab omnibus sorribus repurgatis: cum verò hoc in casu, peccatum committere admodum facile, ideo ne ad excusandum, ne qvidem improvidentia ipsis suppetias ferre posset, semper formula hæcce *εφυλακήν*, qvæ desumpta ex Surata LVI. *Ne tangat eum nisi mundus, tegmini vel corio Alcorani, qvod vocant Lingvam Libri,* inscribi consuevit. Ridiculam aliquam Historiam refert Philipp. Camerarius (*) ex Douse itiner. Constantinopol. Ubi auctor de se ipso ita loquitur : *Cum aliquando ad Tacheletela (ita nominatur area Bazaribus templo vicina) me conferrem, Camelum qvendam frequenti stratum populo, lento vestigio gradientem, animadverto. Ego insolenti hoc spectaculo attoritus, meum comitem Polonum, qui religionem Turcicam profitebatur, quid sibi hoc vellet interrogare. Tum ille Camelum istum qvoniam Mecha venit, & Alcoranum (qui divina legis habetur liber) dorso gestarit, bonorem*

honorem illum promerent; alios proinde pius ejus, tanquam sacros, erellere, alios eum osculari, nonnullos sudorem axillarum ejus extergere, eoque sudore oculos, & faciem perficiare, tandemque Camelii mactati carnes in menutissimas partes concisas inter fideles ad manducandum distributum iri. Non solum autem Systemati Alcorani in genere, tantū honoris & Venerationis aī Muhamedianis defertur, sed & in specie, nonnullis Suratis singularem impertinent honorem, exempli loco præ cōteris nobis erit Surat. I. & CXIII. Illam, ut ex Albasan, Marraccius, & ex eo quoqve Celeb. *Actorum Erud. Lips. Collectores* (d) annotaverint maxima habent in veneratione. Nugantur enim DEum primum centum & qvatuor libros ē cōlō demississe; horumqve scientiam in qvatuor ex illis, *Pentatecho* nempe, *Evangelio*, *Psalterio* & *Alcorano* posuisse; deniqve totam Alcorani scientiam, in primā ejus *Surata* conclusisse. Hanc qvam nuncupant *Surato-Lasciassii*, qvod vulgo vertitur *Surata Salutis*. *Hinkelmannus* vero interpretatur *Caput Sincriculus DEI*, tanti æstimant, ut non solum illud caput, et si per breve, tertia tamen Alcorani parti æqvandum censeant, sed quoqve non dubitent lectoribus ejus indefessis, indubie polliceri Paradisum. Cæterum de omnibus hisce *Hoisingerus* qvi hanc in rem lepidam qvandam historiam refert, qvæ sibi ipsi contigit. (e) *Pfeifferus* (f) *Kortoltus* (g) *Henning. Henningius* (h) aliiqve adhuc ulterius nos informare possunt.

- (a) *Juxta Bartholomeum Dberbelot in Bibliothecā Orientali vid. Act. Erud. Annis 1698. p. 113.* (b) *in Philologo Hebraeo p. 3.* (c) *Histor. Orient. p. 505. sq. [*] in Oper. Hierar. sub cōsivar. censur. 3. c. 12. p. m. 40. conf. & Cenfræ descript. aul. Turcic. p. 6.* (d) *Anno 1699. p. 232. jung. Hoisingeri Promptuarium qvod edocebit. p. 108. sq. qvantam, ejus recitationi, superstitione Muhamedana tribuat vim ac efficaciam.* (e) *in H. O. L. c. in Primitivis Heidelberg. p. 2. in Promt. L. e.* (f) *Ib. fid. p. 34. sqq.* (g) *in diff. pec. de Religione Muhamedana, habita p. 40. sqq.* (h) *in Muhammedano precante. p. 71. sq. 24. 252. 254. 361.*

S VIII. Ast, cum Orientales, ob defectum Typographorum, qvos observante *Fabričio* (a) ideo non admittunt, qvod existimant eos perniciosos Reipublicæ & fidei esse, tantum Alcoranum suum, literis conscriptum possideant, oleum & operam nos perdere non opinor, si expendamus huncce scribendi modum, qvi plane nitidissimus, si lendifidissimus, imo secundum qvosdam curatissimus est, qvia tradunt tam accurare Turcas Alcoranum

describere, ut nulla occurrat varia lectio: cuius vero contrarium, argumento, a notis in Alcoranum Masorethicus, de quibus varia satis curiosa habet Hottingerus (b) desumto, asserimus. Addita enim est, etiam accuratissimis exemplaribus tabula Masorethica, ut constet quorum Authorum sint variae lectiones; qualem & adjectam habet codex Basiliensis, qui inde a tempore Basiliensis Concilii, ut Hottingerus huius latur, in Bibliothecam sub nomine Armenici Alcorani depositus est, exactissimam, quam & universam, citatus auctor in *Promptuario p. 152.* inserit. Ulterius quoque nostram probatam damus sententiam ex eodem, quia Muhamedani non adeo religiosi, & circumspectæ diligentiae sint, ac Judæi in exaranda sua תורה seu lege, cum in scribendis nominibus divinis magna sollicitudine caveant, ne nomen DEI deleatur, aut polluantur; sed plerumque in Alcoranō scriptō aliquid addunt, emaculant corrugant. Inscripta vero sunt Alcorani exemplaria Vetusstissima Pergamenta, Charactere Kufico, quæ proxime quo ad splendorē sequuntur, exemplaria distinctis Tomis majusculis literis, auro hinc inde & colorum varietate intertextis, adornata, qualem Tomum, quem Anno Christi 1535. cum Carolus V. expugnaret Tunzum, Baro von Königseck tanquam spolium in Europam deportavit, etiam Hottingerus ut ipse fatetur I. c. pag 105. inter suos libros numeravit. Magis de nitore hoc scribendi nos instruit Matthias Frider. Beckius (c) quando tres illos codices, quibus ipse usus, describit; ante omnia de uno eorum hæc offendimus verba: *Est codex nitidissimus & politissimus: Ornamenta primi & secundi capituli aurea sunt, Rubrice & Partitiones marginales miniatæ, commata denique crocea;* extrinseca involucri pars rubicunda; intrinseca vero viridiæ est, qui color Mubamedanis est præstantissimus, & non nisi, qui Originem a Muhammedo ducunt concessus. Præterea & de nitore, quo Arabes libros suos exarant, & de terce nonnullis Alcorani scriptis exemplaribus Hottingerus (d) est adeundus.

(a) In Spec. Arabico. p. 44. & Hoornbeck in summa Controv. Relig. p. 188. (b) In *Promptuario p. 154.* (c) In Spec. Arab. in Prefat. (d) In *Bibliothecario quadripartito.* pag. 31. 32.

§ IX. Ad Editiones Alcorani, cum jam animus sit progressus facere in antecessum duæ quæstiones nobis erunt consideran-

derandæ, qvarum prima: *Num Luci publicæ inter Christianos exponi sine periculo posse?* Altera: *An DEUS permettere nolit, ut ederetur Alcoranus Arabicā Lingua?* Qvoad primam qvæstionem si Pontificios consulamus plerosque, sine ulla morâ & confessim negando illam decident, qvodqve satis patescit, vel qvando in omnibus suis indicibus prohibitoriis & expurgatoriis ferme omnes Alcorani editiones condemnant, & ex omnium manibus extrudere nituntur (a) vel cum *Cardinale Franc. Ximenio* (b) qui ingentem multitudinem Arabicorum librorum & Alcoranorum, qvinque millia nempe voluminum, qvæ variis umbilicis, punica arte & opere distincta, auro etiam & argento exornata, non oculos modo, sed animos qvoqve spectantium rapiebant, vulcano Anno C 1500. tradidit; ejus cremationem & per ignem extictionem svadebunt. Nos verò omnino affirmandam esse hancce qvæstionem, suffragante *L. Marracio*, ipsorum Pontificiorum, alias fidelissimo fidei socio, dicimus. Est enim, enarrantibus *Era- diorum Actis* (c) modo dictus *Marracius* totus in eo occupatus, ut neget aliquod incommodum Ecclesiæ Christianæ ex hocce libro afferri posse, & è contrario potius Dæmonis astu factum fuisse existimet, qvod Ecclesiæ Christi tanto tempore inco- gnitæ manserint hostium suorum machinæ & armæ, qyo minus adversus ea sese præmunire potuisset. Præterea asserit, neqve impetus Muhamedanorum refellere, neqve astus eludere nos unquam posse, nisi ex armamentario eorum tela sumamus, & eorum technas ab ipsis adhibitas adducamus. qvod sine Alcorani subsidio nunquam assequemur. Et si forte, aliquod in Ec- clesiæm damnum ex editione Alcorani redundaret, id non abso- lute, sed tunc demum accidere posse, firmiter cum *Marracio* no- bis persvasum habemus, si talismodi liber absqve ullis congruis Confutationibus & Apologiis publicareretur; qvanquam non desint qvoqve *Marracius* testimonia qvædam Virorum inter ipsos Catholicos Sapientum ac proborum, ratum habentium, posse etiam sine refutationibus Alcoranum tutò & utiliter, omnium manibus oculisqve permitti cum a nullo melius, quam a se ipso refutetur. Remotis igitur iis, qvæ Editioni Alcorani inter Chri- stianos

stianos videbantur obstare, succedit jam alterum Problema, *An numerum DEUS nolis permitere et vulgari Alcoranum Lingvâ Arabica?* Sic volunt nonnulli. Primarium autem hujus persuationis argumentum suppeditat ejusdem FAVORIBUS, obitus Clarissimorum quorundam Virorum, præmaturus, quando de edendo ejusmodi Alcorano cogitationes conceperunt, ut sunt: *Erpenius, de Dieu, Gallo, Zechendorfius, Rarius.* Sed & hic nobis non desunt rationes, quibus & hanc persuationem & ejus fulcimenta subvertere possumus. Si enim (I.) DEUS permisit Alcoranum edi Lingvâ Germanicâ, Italicâ aliisque, ut ab unoquoque homine plebejo etiam in Vernacula sibi lingvâ legi posset, cur non faciet potestatem edendi lingvâ Arabicâ? permisisse vero DEUM & prius, immo & posterius, ex mox afferendis, clarebit. Et, si (II.) verum est, DEI permisso jam superiore seculo Arabicam extitisse Alcorani editionem, non video, cur hodie impediendi causam habet. Verum autem esse præmissum, ostendit nobis, & simul contra secus sentientium rationes, quibus adhuc intendunt impressum nunquam esse, ante *Hinckelmannianam editionem*, Alcoranum, allatis quatuor longe Eruditissimorum Virorum, *Häneri Bosii, Erpenii & Sauberti* testimoniis solidissimè confirmat celeberrimus *Tentzelius*. Adde (III.) si DEUS permisit extare exemplaria MSta, cur non etiam typis excusa? (d) Et nulla denique sancti iudicio superesse potest dubitandi ratio, quin illam, editione, Alcorani jam extantes Arabicas, & de quibus nunc agendum plane subvertant. Tractationi vero ipsi de *Editionibus Alcorani impressis*, pauca quædam placuit præmittere de Codicibus ejus MSSStis extantioribus, & præ aliis abs eruditis memoratis; Inter hos vero primum merito occupat locum Alcoranus ille Arabicus quo *Solimannus Turcarum Imperator* usus est, qui *Rome* in *Museo Kircheriano* (e) asservatur, quale etiam exemplar, quod Imperator quidam Turcicus usui suo olim accommodavit, in *Bibliotheca Reginae Socie* jamjam dissipata, teste *Hottingero* (f) asservatum fuit. His succedunt nitidissimi illi in *Chartâ expolitâ & levigatâ*, cuius levigandi rationem docet *Bellonius*. (g) exarati codices MSSSti quorum mentionem *Beckius l.c.* injicit. *Bochartus* (h) non solum optat

Alcor-

Alcoranum lingvā Arabicā lucem adspicere, sed & tredecim ejus MSStos codices in memoratā Christinæ R. S. Bibliothecā, extare indicat, quem vero numerum B. Hinckelmannū in eo superavit, dum inter reliquos Corani Codices unum possederit Masorethicis instructum notis, quem Muphti cuiusdam fuisse dicit, eumque codicem principem se vocare solere afferit. (i) Fuerunt autem istiusmodi codices MSSti in prioribus seculis admodum rariores; in unicā verò illa clāde Turcica prope Viennam Anno 1683. d. 2. Sept. multa exemplaria nobis Christianis Turcæ reliquerunt. Qvo factum, ut post illa tempora non tam rara amplius fuerint. (k) Inter editiones typis expressas, eminet ea, *seculo decimo sexto anno 1530. Venetio* adornata, cuius autem exemplaria a Pontifice Romano ad unum omnia suppressa & combusta sunt. Alterum sine dubio hic sibi vendicasset locum, ea, quam B. Pfeifferus meditatus est, & promisit, (l) nisi graviora negotia id impedierint, & quod Ecclesia Christiana adhuc dolet, e vitâ præmaturè discessisset. B. Hinckelmanni editio prodidit Ann. 1694. hoc titulo: *Alcoranus, S. lex Islamitica Muhammedis Filii Abdalla Pseudo Propheta ad optimorum Codicum fidem edita ex museo Abrahami Hinckelmanni D. Hamburgi ex officina Schulzio-Schilleriana Anno 1694.* Qvæ editio ex emendatissimis exemplaribus & præcipue ad fidem codicis cuiusdam præstantissimi ac Masorethicis Arabum observationibus instructi, collato simul Gjelatio-adini commentario nervoso, accurato studio curata fuit. Meminit qvoq; Tenzelius (m) *Dn. M. Acoluthi & Celeberrimi Jenensium Philologi Job. Andr. Danzii*, qvorum hic edere molitus est Alcoranum cum Latina interlineari versione, & nota Jobi Ludolfi & Andree Mulleri instructum; lucem autē an hæc editio jam adspexerit hactenus nos latet. Novissimè vero Paravii in fol. evolavit Ludov. Marracii quadraginta annorum opus, quod recensent *Lipsienses in Actu* (n) cuiusque titulum infra B. L. inveniet. Conf. & hic omnino *Languum.* (o)

(a) Ita enim in indice Hispan. Madris. Anno 1667. edit p. 765. lit. M. class. I. in indice innocentii XI. p. 5. & p. 179. & in indice Romano eodem anno edito p. 3. it. p. 54. ut & in aliis ejusmodi indicibus habetur: *Alcoranus Mubamedus Basilea impressus, sv. ex quaenunque alia editione, lingua & versione, cum prefatione Lutheri aut cum aliis impiorum prefationibus, aut sine illis interdicatur, ita ut nemine haberi possit.* Et sub Alexandro VII. decretum à S. Rom. Censo.

rum congregatiōne latum fuit, quo Alcoranus cujuscunq; impressionis & idiomatis proscriptus erat; (b) Vid. de hoc *Ximenes* circa libros Arabum, statuto illustr. Acad. Alcorina decus Dn. I.C. Wagenseit. (in qvem admodum injuriosum exercuit Larroquianus Adversariorum Sacrorum Libro I. p. m. 114.) in prefat. ad Tela ignea Sat. p. 13. & 49. (c) Anno 1699. p. 249. (d) In den Mvnglichen Unterredungen Anno 1692. p. 9 l. 8 sqq. [e] Uti refert Author Collegii Rom. S. Musei p. 10. (f) In prompt. p. 105. sqq. & in Bibliothec. quadrip. p. 31. 32. ubi meminit cujusdam Alcorani ante 500. minimum annos scripti (g) Libr. 1. Observat. cap. 76. (h) in Operibus suis studiō. Job. Leusdenii & Pet. de Vilemby. Lugd. Batav. 1692. editis, qvæ & recensentur in Acta Erudit. Anno 1693. mense Martho p. 857. (i) in prefat. Alcor. pramiss. lit. n. 1. (k) conf. Pfeifferum in Panoplia Mosaiica cap. VII. §. 1. (l) in sēp. a nobis citata Theol. Jud. & Mohamm. prefatione. (m) I.e. p. 917. & 922. (n) Anno 1699. p. 247. sqq. (o) in dissert. de Speciariis suis, conatribus variis, atque novissimis successibus doctorum quorundam Virorum in edendo Alcorano Arabicō. Aldorf. Ann. 1704. hab. (Cujus excerpta vid. in Novis Lit. German. T. 2. §. 308. sq.) ut & de Alcorani primā inter Europaos Editione Arabicā ibid. cod. anno hab. (cujus excerpta vid. I.e. p. 72. sq.)

§. X. Requirit jamjam tractandi methodus, ut ad Versiones Alcorani, huc usqve varias in lingvas confessatas, meditatio nostra dirigatur. Qvia verò, ut ex supra positis constat, magna inter Talmudem & Alcoranum offenditur convenientia, sic & non incongrue, ut de illius, ita de hujus Versione queritur: *An urgen-
da sit & suscipienda?* Turcæ, apud qvos, ut in Hoëlli epistolis Anglicè e-
ditis & alibi passim legitur, severissimè prohibitum, ne Coranus in
alias lingvas vertatur, (a) nec in suam facile convertunt lingvam,
sed ad ejus intelligentiam Lingvam Arabicam sibi perqvam fami-
liarē reddunt, qvid responsi sint laturi in propatulo est. Et B. D. Hin-
ckelmannus qvid de Versione Corani erudit monuit, ex eo observa-
vit Plur. Rev. Dominus Praeses; (b) nempè totius Arabicæ Literatu-
ræ fraudi & damno potius, qvam usui fore credidit, exemplisqve
comprobavit. Ast licet negandum non sit, studium Lingvæ Arabicæ,
Versione Alcorani, ut judicat Bibliander in *Apologia pro edi-
tione Alcorani*, qvi maximam alias in addiscenda illa lingva substi-
tuum præstare potest, cum nullus liber commodior sit rudibus
tyronibus, qvam Alcoranus, propter lectionem, cum vocales
aliosqve apices literis appositos habeat, qvibus alli Libri desti-
tuuntur, & propter observationem Grammatices, imminui, ta-
men

men solam hanc ob causam, versionem Alcorani omnem, non intermittendam esse, Eruditorum plurimi immo ipse B. Hinckelmanus, ut ex dicendis patebit, ipso facto, demonstrarunt. Translatum itaque est Alcorani sistema Arabicum, primò in Lingvam Persicam, sed multa, ut Marmaccius fatur, cum variatione, ita ut ab Arabicо notabiliter dissidere dicatur; quovsum referendum est Exemplar illud Alcorani Arabicum, cum versione interlinearī Persica sy. Turcica, quod inter MSSa Bibliothecæ Vindobonen-sis a Lambeio (c) recensetur, & prædicatur ut codex rarus, & in ipso Oriente inventu difficillimus, quæ exemplar, ubi Textui Arabicо Versio interlinearis Persica subjecta fuit etiam se vidisse Pfeifferum (d) testatur. Deinde Alcoranus varias in lingvas est translatus: Latinæ versiones a Pfeiffero duæ tantum memorantur, una, quæ antiquæ, altera quæ recentior audit, quibus vero jam addere possumus recentissimas. Antiqua Latina illa est, quæ seculo XII., vel ut Gebb. Theod. Meierus Theol. Helmst. ad. (e) contendit Sec. XIII. jussu Petri abbatis Cluniacensis a Petro quoddam Magistrō Toletano facta est. Petrum vero hunc Toletanum, cuius & Jos. Scaliger inter Alcorani interpretes mentionem alicubi facit, licet omnes alii, Alcorani versiones recensentes eum prætermiserint, hanc versionem adornasse, quæ alias & Henrico Dalmate, & Roberto Ketinensi (vel ut minus accuratè alii legunt Rezinensi) adscribitur, constare ait D. Nicolaus Antonius Hispanensis (f) ex codice quodam MSSto, qui apud Marsilium Ficinum fuit. Vidiisse vero codicem illum assertit Mirium Siruela m versionem Alcorani exhibentem, cui subnexa hæc verba: Illustri viro Petro Cluniacensi abbatे precipientе, suu Angligena Robertus Ketinensis Librum istum translatis A.C. 1143. sc. quæ statim excepint ista: Hunc librum fecit Dominus Petrus Cluniacensis Abbas trans ferti, de Arabicо in Latinum, a Petro Magistrō Toletano, cum esset ipse Abbas in Hispania constitutus, cum glorioso Adephonso, eo anno qz o gloriosum Imperator Coriam civitatem fecit. Quæ vero ultima verba, etsi suspicionem fecerint Siruela, fuisse olim, cum versione Roberti Ketinensis, compactum in eodem codice aliud quoddam opus, quod ex Arabicо in Latinam lingvam conversum fuerit a Pet. Toletano ejusdem Cluniacensis jussu, tamen Antonius optime hæcce concilias, sentient.

sentiens, duos forsan interpres Cluniensem Abbatem operi admovisse, qvod quam fieri poterat accuratissime translatum cupiebat. Recusa versio hæcce est opera Theod. Bibliandri anno sup. Seculi 50. Qvo calculo vero abs Eruditis notatur Erpenius apud Pfeifferum (g) & Illustris Jos. Scaliger, cuius judicium (h) hoc est: *DEum immortalē! quam inepta est Vulgaris illa quam habemus interpretatione? Nemo ex illa translatione speret se Alcoranū intelligere, nos edocent.* De recentiori vero Latina, qvæ ex Gallica Ryeri composta, nihil præter solam memorationem invenire licuit. Inter recentissimas autem Latinas Versiones, primas ratione erdinis tenet Zehendorf Scholē Cygne olim Rectorū, qvi integrum Coranum Latinè vertit, cuius MSSum Zwickavia habetur, qvod Hottingerus qvondam & vidit, & laudavit. Succedit opus illud Marracii supra memoratum, in qvo Alcorani textus universus, ex correctoribus Arabum exemplaribus descriptus, ac ex Arabico Idiomate in latinum est transpositus. De Versionibus Latinis Profess. Danzii & M. Acolubii ea qvæ s. præc. prolatæ sunt repetenda. Consideranda nunc venit Gallica Alcorani versio, quam adornavit Nobiliss. Dom. Andreas Ryer Toparcha in Maiezari qvi claruit Anno 1634. & scripsit, juxta Colomesium (i) præter hanc versionem, Grammaticam Turcicam Anno 1630 & 1633. in quarto. Confecta est hæc versio, ut Meierius notat, (k) Anno 1649 cum tamen Colomesius l.c. jam meminaret editionis cuiusdam in quarto Parisi, 1647. Novissima hujus versionis ea est editio, qvæ prodiit à La Haye Anno 1655. in duodecimo. Variis & hæc versio, qvā tamen accuratiorem qvondam non habuimus, quam & elegante scitamq; appellitat Illustris Wagenseilus (l) & Meierius l. c. præ omnibus aliis pro fideli habet, Eruditorum judicii est exposita: D. Dan. Henrici Lipsiensis qvondam Theologus (m) ita de ea loquitur: *Plus uia nonnunquam induget lingua elegantia, quam ipsius Textus curat genuinam versionem.* Et D. Jac. Windet: (n) solet nimilicenter interverttere, addere, demere. Italica etiam, opera Arrivabene extat versio, de qua vero idem judicium, qvod de *Latinā antiquā*, qvippe ex illa facta, passim tamen castrata, est ferendum, qvod & fecit Seldenus. (o) *Arabicā sv. Hispanicā cum Glossis Andreae Mauri ad fidem Christi conversi Wagenseil l.c. memorat.* Supereft Germanica Versio, quam ut apparet, ex Italica antiquā vel Latinā in publicum